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Σε απάντηση της παραπάνω Ερώτησης, που κατατέθηκε στη Βουλή από τον Βουλευτή 

κ. Π. Μαντά, σχετικά με την εφαρμογή και την επέκταση του πεδίου εφαρμογής του άρθρου 

93 του ν.4764/2021, σας πληροφορούμε τα εξής:

 Με τις διατάξεις του άρθρου 93 του ν.4764/2021 καθορίζεται ότι σε περίπτωση που λογιστής 

– φοροτεχνικός πάσχει από κορωνοϊό Covid-19 και εξαιτίας αυτού έχει νοσηλευτεί σε 

δημόσιο νοσοκομείο, οι προθεσμίες υποβολής των πάσης φύσεως φορολογικών και 

ασφαλιστικών δηλώσεων και καταστάσεων του ίδιου και των εντολέων – πελατών του που 

λήγουν σε ημερομηνίες που συμπίπτουν με τη διάρκεια νοσηλείας του, παρατείνονται μέχρι το 

τέλος του επόμενου μήνα που ακολουθεί τον μήνα του εξιτηρίου.

Αντίστοιχα, σε περίπτωση θανάτου λογιστή – φοροτεχνικού λόγω του κορωνοϊού Covid-19, οι 

ανωτέρω προθεσμίες παρατείνονται μέχρι την εξουσιοδότηση του εντολέα – πελάτη του σε 

άλλον λογιστή – φοροτεχνικό και σε κάθε περίπτωση όχι πέραν των τριών μηνών από την 

ημερομηνία θανάτου.

Εξάλλου με τη διάταξη της παρ. 4 του ως άνω άρθρου και νόμου προβλέπεται ότι με κοινή 

απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, κατόπιν 

εισήγησης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, μπορούν να ορίζονται οι 

λεπτομέρειες για την εφαρμογή της εν λόγω ρύθμισης.
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Σημειώνεται ότι η νομοθετική πρωτοβουλία για τη θέσπιση της ανωτέρω διάταξης αναλήφθηκε 

από το Υπουργείο Οικονομικών. Ως εκ τούτου το εν λόγω Υπουργείο, το οποίο και είναι 

συνερωτώμενο, είναι αρμόδιο αφενός για την επίσπευση έκδοσης της ως άνω προβλεπόμενης 

κοινής υπουργικής απόφασης και αφετέρου για τη εξέταση της δυνατότητας διεύρυνσης του 

πεδίου εφαρμογής της προαναφερθείσας ρύθμισης ώστε να καταλαμβάνει και περιπτώσεις 

ασθένειας ή θανάτου λογιστών – φοροτεχνικών και από άλλες, πλην του κορωνοϊού Covid-19, 

αιτίες ή και άλλες περιπτώσεις που υφίσταται ανωτέρα βία.
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